
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«20» декабря 2024 г.                       с. Алтайское                                        № 3274 

  

Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры на 

территории муниципального образования 

Алтайский район на 2025-2030 годы» 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Алтайский район 

Алтайского края, с целью модернизации жилищно-коммунального хозяйства на 

территории муниципального образования Алтайский район,   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования 

Алтайский район на 2025-2030 годы» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Алтайского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Председателя комитета по строительству, транспорту, энергетике и связи, 
жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации Алтайского 

района Е.А. Шевелеву. 
 

Глава  Алтайского района                                                                   В.А. Тырышкин 

 
 

Исполнитель: А.А. Борисова 

 

 

Согласовано: 
 

Филонова Ю.С.  

 

 

Грекова Л.В.  

 

 

Сарайкин Н.И.  

 

 

А.В. Малюков  



 

 

 Согласовано в порядке 

внешнего муниципального 

финансового контроля 

 
Образцова Н.В.  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Администрации Алтайского 

района Алтайского края  

от 20.12.2024 г № 3274  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель программы 

Комитет по строительству, транспорту, энергетике и связи, 
жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству 

Администрации Алтайского района 

Соисполнители 

программы 

Нет 

Участники программы Администрация Алтайского района Алтайского края 

Подпрограммы 

программы 

Нет 

Программно-целевые 

инструменты 

программы 

Нет 

 Цели программы Обеспечение потребителей коммунальными услугами 

теплоснабжения и водоснабжения нормативного качества и 

доступной стоимости при надежной и эффективной работе 

предприятий коммунального хозяйства. 
Задачи программы Задача 1: 

Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов 

теплоснабжения и обеспечение потребителей коммунальными 

услугами нормативного качества и доступной стоимости при 

надежной и эффективной работе предприятий жилищно-

коммунального хозяйства 

Задача 2: 

Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов 

водоснабжения 

Целевые индикаторы и 

показатели 

программы 

-модернизация и реконструкция систем теплоснабжения и 

водоснабжения (приложение №1) 
- повышение качества производимых организациями 

коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2025-2030 годы 

 



 

Объемы финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составит 88253,0 

тыс. рублей 

2025 год – 67389,0 тыс. руб.; в том числе средств федерального 

бюджета -0 тыс. руб. средств краевого бюджета – 39864,9 тыс. 
руб.; средств местного бюджета- 27524,1 тыс. руб. 
2026 год – 7932,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 4932,0 тыс. 
руб., средств местного бюджета- 3000,0 тыс. руб., средства 

внебюджетных источников — 0,0 тыс.рублей. 
2027 год – 7932,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 4932,0 тыс. 
руб., средств местного бюджета- 3000,0 тыс. руб., средства 

внебюджетных источников — 0,0 тыс.рублей. 
2028 год – 3000,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 0 тыс. руб., 
средств местного бюджета- 3000,0 тыс. руб., средства 

внебюджетных источников — 0,0 тыс.рублей. 
2029 год – 1000,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 0 тыс. руб., 
средств местного бюджета- 1000,0 тыс. руб., средства 

внебюджетных источников — 0,0 тыс.рублей. 
2030 год – 1000,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 0 тыс. руб., 
средств местного бюджета- 1000,0 тыс. руб., средства 

внебюджетных источников — 0,0 тыс.рублей. 
Ожидаемые результаты 

реализации 

программы 

Реализация Программы в 2025-2030 году должна привести к 

положительным социально-экономическим эффектам в районе, а 

именно к 2030 году иметь следующие значения: 
1) Процент населения, получающего компенсацию за 

коммунальную услугу отопление, от общего количества 

абонентов теплоснабжающего предприятия по категории 

«население» - 50% 

2) Количество капитально отремонтированных 

(пробуренных) водозаборных скважин за период реализации 
программы - 6 ед; 
3) Количество километров отремонтированных тепловых 

сетей за период реализации программы – 3,21 км. 



 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития. 

 

На территории Алтайского района действуют два теплоснабжающих 

предприятия и два водоснабжающих предприятия. Теплоснабжение и 

водоснабжение является основной и важной услугой по обеспечению 

коммунальными услугами населения, бюджетных и прочих организации. 
Количество абонентов теплоснабжения по состоянию на 01.01.2024 г. 

составило 1142, в том числе население - 1063, организации-79. 

Общий объем полезного отпуска тепловой энергии за 2023 год составил 

17412 Гкал, из них населению 6954 Гкал, бюджетным организациям 7596, 

прочим – 2862 Гкал. 
Из всего объема реализованной тепловой энергии отпуск по приборам 

учета составил 15024 Гкал, или 86,3 % от общего объема полезного отпуска. 
Отпуск тепловой энергии осуществляется 8 котельными общей 

мощностью 26,8 Гкал/час 

Тариф на услуги теплоснабжения утверждает управление Алтайского края 

по государственному регулированию цен и тарифов, с 01.01.2024 г. – в размере 

3458,94 руб./Гкал. 
 По состоянию на 1 января 2024 года износ котельных составляет 50,6 %, 

тепловых сетей – 99,5 %. Протяженность тепловых сетей составляет 21,0 км, из 

них ветхие и нуждающиеся в замене – 15 км, т.е. 71%. Центральный коллектор 

имеет протяженность 7,044 км, введен в эксплуатацию в 1979г. В результате 

длительного срока эксплуатации состояние центрального коллектора 

оценивается как критическое, непроизводственные потери тепла чрезвычайно 

высоки, и в 2024 году составили 5491,37 тыс. Гкал, или 31,5% от реализации при 

нормативных 15 %. Вследствие этого высок расход энергоносителей (уголь, 
э/энергия), возникают трудности с соблюдением температурного режима на 

отапливаемых объектах. Повсеместная установка приборов учета без проведения 

мероприятий по модернизации объектов также привела к недополучению 

доходов по отношению к плану, и соответственно, к увеличению убытков и росту 

кредиторской задолженности. 
Количество абонентов водоснабжения Алтайского района по состоянию 

на 01.01.2024 г. составило 7651: 

в том числе население - 7551, организации и индивидуальные предприниматели - 

100. Общий объем водопотребления за 2024 год составил 265,44 тыс. куб.м., из 

них населению – 226,82 тыс. куб.м., бюджетным организациям – 32,57 тыс. 
куб.м., прочим организациям и предпринимателям – 6,05тыс.куб.м. 

Тариф на услуги водоснабжения утверждает управление Алтайского края 

по государственному регулированию цен и тарифов, с 01.01.2024 г. – в размере 

39,86 руб./куб.м. для абонентов МУП Алтайского сельсовета «Алтайский 

коммунальщик», и 32,35 руб./куб.м. для абонентов МУП «Россошинский 

коммунальщик». 
По состоянию на 1 января 2024 года износ водопроводных сетей составляет 42,6 

%. 



 

Протяженность водопроводных сетей составляет 96,276 км, из них ветхие 

и нуждающиеся в замене – 0,879 км. 
Водонапорные башни и емкости расположены на возвышенных местах на 

достаточно большом расстоянии от скважин, что делает невозможным прямую 

верхнюю заливку.  Высокий расход электроэнергии обусловлен тем, что 

скважинные насосы поднимая воду выполняют еще одну не свойственную им 

функцию – обеспечение давления в водопроводной сети. Затраты электроэнергии 

пропорциональны высоте подъема воды из ствола скважины до емкостей. При 

кольматаже фильтра эта высота увеличивается, соответственно увеличиваются и 

затраты электроэнергии. Требуется сложный ремонт или повторное бурение 

скважины с дополнительными финансовыми затратами. 
 

II. Приоритетные направления реализации муниципальной 

программы, цели и задачи, сроки и этапы её реализации. 
 

2.1 Целью настоящей муниципальной программы является обеспечение 

потребителей коммунальными услугами теплоснабжения и водоснабжения 

нормативного качества и доступной стоимости при надежной и эффективной 

работе предприятий коммунального хозяйства. 
Формирование технической, экономической и управленческой политики 

развития коммунальной инфраструктуры и разработка на ее основе системы 

производственных, организационных, нормативных, правовых и финансовых 

механизмов и мероприятий, практическая реализация которых приведет к 

повышению эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и 

надежности топливно-энергетического обеспечения, к снижению бюджетными 

учреждениями объема потребления воды, топлива, угля, тепловой энергии и 

электрической энергии. 
Направления в достижении поставленной цели определяются решением 

следующих задач: 
- Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов 

теплоснабжения и обеспечение потребителей коммунальными услугами 

нормативного качества и доступной стоимости при надежной и эффективной 

работе предприятий жилищно-коммунального хозяйства; 
- Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов 

водоснабжения. 
 

2.2. Индикаторы и конечные результаты 

 

Разработка программы комплексного развития позволяет существенно 

повысить эффективность расходования средств на модернизацию и 

реконструкцию коммунальной инфраструктуры за счет определения 

оптимальных масштабов капитального ремонта, реконструкции и координации 

развития различных систем инфраструктуры (приложение №1). 
 

 



 

2.3 Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Реализация программы рассчитана на 2025-2030 годы, без разделения на этапы. 
 

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы. 

 

В рамках Программы предусматриваются мероприятия, направленные на: 
- повышение эффективности инвестиций в модернизацию коммунальной 

инфраструктуры: 
- прогнозирование доступности коммунальных ресурсов для потребителей; 
- планирование динамики тарифов организации в условиях долгосрочного 

тарифного регулирования; 
- обоснование необходимости привлечения, объемов и форм 

предоставления бюджетных средств для софинансирования проектов развития и 

модернизации объектов предприятия; 
- обеспечение доступности коммунальных услуг для потребителей при 

реализации комплексных программ модернизации коммунальной 

инфраструктуры. 
Программа включает мероприятия в области работ по замене ветхих 

трубопроводов. 
Для реализации этой цели реализуются следующие мероприятия: 
1. Предоставление субсидий теплоснабжающим и водоснабжающим 

предприятиям на финансовое возмещение затрат в связи с оказанием услуг; 
2. Текущий ремонт объектов теплоснабжения; 
3. Капитальный ремонт объектов теплоснабжения; 
4. Установка санитарно-защитных зон по объектам коммунального 

хозяйства; 
5. Капитальный ремонт водозаборных скважин; 
6. Затраты на подключение скважин, ввод в эксплуатацию; 
7. Текущий ремонт водопроводных сетей. 
8. Иные мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства. 
 9. Проведение комплекса мероприятий по модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры путем внедрения ресурсосберегающих 

технологий для надежного и устойчивого обслуживания потребителей 

коммунальных ресурсов. 
Для реализации указанных задач необходим перечень мероприятий. 

Реализация Программы осуществляется путем проведения мероприятий на 

уровне предприятия и субсидирования мероприятий в рамках муниципальной 

целевой программы (Приложение 2). 

 
IV. Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации 

муниципальной программы. 

Важнейшим условием для эффективной реализации мероприятий является 

постоянное и планомерное финансирование. Одним из привлеченных 

финансовых ресурсов муниципального образования являются, в том числе, 



 

выделение субсидий на выполнение мероприятий, согласно распоряжениям 
Правительства Алтайского края. (Приложение 3) 

 

V. Анализ рисков и меры управления рисками реализации муниципальной 

программы. 
 

Риски и источники их возникновения Меры по управлению рисками 

 

Организационные риски, связанные с 

возможностью неэффективной 

организацией выполнения 

мероприятий муниципальной 

программы, с невыполнением в 

полном объеме мероприятий 

муниципальной программы. 

 

Формирование ежегодной бюджетной 

заявки по муниципальной программе 

на очередной финансовый год, 
содержащий перечень мероприятий и 

размер финансирования. 
Составление ежегодных отчетов о 

реализации муниципальной 

программы. 
Ежегодная оценка эффективности 

реализации муниципальной 

программы. 
Финансовые риски, связанные с 

сокращением утвержденных объемов 

финансирования муниципальной 

программы из бюджета 

муниципального образования 

Алтайский район, с возможностью 

неэффективного использования 

бюджетных средств 

Внесение изменений в перечни и 

состав основных мероприятий 

муниципальной программы, сроки их 

реализации, а также объемы 

бюджетных ассигнований на 

реализацию основных мероприятий. 
Проведение главным распорядителям 

бюджетных средств, предоставившим 

субсидии, и органами 

муниципального финансового 

контроля проверок соблюдения 

получателями субсидий условий, 
целей и порядка их представления. 

 

 

VI. Методика реализации муниципальной программы. 
 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Комитет по 

строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и дорожному хозяйству 

Администрации Алтайского района. 
С целью организации и контроля реализации мероприятий программы 

планируется проведение совещаний с руководителями предприятиятий 

жилищно-коммунального хозяйства для анализа, контроля, мониторинга и 

регулированию процесса реализации программы. Мониторинг ориентирован на 

раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений от 

запланированных параметров в ходе реализации программы, а также на 



 

выполнение мероприятий программы в течение года. Мониторинг реализации 

программы осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга является 

выполнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о 

финансировании программы на отчетную дату, степень достижения плановых 

значений индикаторов программы. 
Комитет по строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и 

дорожному хозяйству Администрации Алтайского района: 
организует реализацию программы, принимает решение о внесении 

изменений в программу в соответствии с установленными порядком и 

требованиями; 
контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 

несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает 

причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 

устранению; 
запрашивает у предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

информацию, необходимую для проведения мониторинга программы; 
готовит ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации программы. 
Предоставление субсидий из краевого бюджета местному бюджету может 

осуществляться на условии софинансирования, в соответствии с заключенными 

Соглашениями. 



 

    Приложение № 1 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы» и их значениях 

 

 

№ 

п
/ 

п 

 

Наименование индикатора 

 

ед. 
изм. 

Значение по годам 

 

2024 год 

(факт) 

Годы реализации муниципальной программы 

2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 год 2029 год 2030 год 

1. 
 

Процент абонентов, 
получающих компенсацию за 

коммунальную услугу 

отопление, от общего 

количества абонентов 

теплоснабжающего 

предприятия по категории 

«население» 

% 44,9 45 46 47 48 49 50 

2. 
 

Количество капитально 

отремонтированных 

(пробуренных) водозаборных 

скважин в отчетном периоде 

ед 1 1 1 1 1 1 1 

3. 
 

Количество километров 

отремонтированных тепловых 

сетей в отчетном периоде 

км 0,336 1,53 1,0 0,25 0,23 0,1 0,1 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы» 
 

№ 

п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 

реализ
ации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 Цель 1: 

Обеспечение 

потребителей 

коммунальными 

услугами 

теплоснабжения и 

водоснабжения 

нормативного 

качества и 

доступной 

стоимости при 

надежной и 

эффективной работе 

предприятий 

коммунального 

хозяйства 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

67389,0 7932,0 7932,0 3000,0 1000,0 1000,0 88253,0 всего 

       В том числе: 

       Федеральный 

бюджет 

39864,9 4932,0 4932,0    49728,9 Краевой бюджет 

27524,1 3000,0 3000,0 3000,0 1000,0 1000,0 38524,1 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

2 Задача 1: 

Проведение 

комплекса 

мероприятий по 

модернизации 

объектов 

теплоснабжения и 

обеспечение 

потребителей 

коммунальными 

услугами 

нормативного 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

57332,0 6432,0 6432,0 1500,0 500,0 500,0 72696,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

39864,9 4932,0 4932,0    49728,9 Краевой бюджет 

17467,1 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 22967,1 Местный 

бюджет 



 

качества и 

доступной 

стоимости при 

надежной и 

эффективной работе 

предприятий 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

       Внебюджетные 

источники 

3 Мероприятие 1.1 

Текущий ремонт 

объектов 

теплоснабжения 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

10000,0      10000,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

10000,0      10000,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

4 Мероприятие 1.2 

Капитальный ремонт 

объектов 

теплоснабжения 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

38850,0 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 44350,0 Всего 

       в том числе 

       федеральный 

бюджет 

34932,9      34932,0 краевой бюджет 

3917,1 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 9417,1 местный бюджет 

       внебюджетные 

средства 

5 Мероприятие 1.3 

Предоставление 

субсидий населению  

на финансовое 

возмещение затрат 

по услугам ЖКХ 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

4932,0 4932,0 4932,0    14796,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

4932,0 4932,0 4932,0    14796,0 Краевой бюджет 



 

       Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

6 Мероприятие 1.4 

Актуализация схемы 

теплоснабжения 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

Алтайског
о края 

900,0      900,0 Всего 

        

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

900,0      900,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

7 Мероприятие 1.5 

Подготовка 

технических отчетов 

по зданиям 

котельных 

2025 Админист
рация 

Алтайског
о района 

Алтайског
о края 

1000,0      1000,0 всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

1000,0      1000,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

8 Мероприятие 1.6  2025  1650,0      1650,0 Всего 



 

Устройство 

ограждения 

квартальной 

котельной в с. 
Алтайское 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

1650,0       Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

9 Задача 2. 

Проведение 

комплекса 

мероприятий по 

модернизации 

объектов 

водоснабжения 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

10057,0 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 15557,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

10057,0 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 15557,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

10 Мероприятие 2.1 

Капитальный ремонт 

водозаборных 

скважин 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

350,0      350,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

350,0      350,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

11 Мероприятие 2.2 

Разработка схем 

2025-

2030 

Админист
рация 

 100,0     100,0 Всего 

       В том числе 



 

водоснабжения Алтайског
о района 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

 100,0     100,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

12 Мероприятие 2.3 

Капитальный ремонт 

водопроводных 

сетей 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

2500,0 1400,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 7900,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

2500,0 1400,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 7900,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

13 Мероприятие 2.4_ 

Капитальный ремонт 

водонапорной башни 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

4150,0      4150,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

4150,0      4150,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

14 Мероприятие 2. 5 

Реализация инвести-
ционной программы 

по приведению каче-
ства питьевой воды в 

2025-

2027 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

657,0      657,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 



 

соответствии уста-
новленным требова-
ниям 

 

       Краевой бюджет 

657,0      657,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

15 Мероприятие 2.6 

Текущий ремонт 

водопроводных 

сетей 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

1700,0      1700,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

1700,0      1700,0 Местный 

бюджет 

       Внебюджетные 

источники 

16 Мероприятие 2.7 

Приобретение РИСЭ 

2025-

2030 

Админист
рация 

Алтайског
о района 

700,0      700,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 

бюджет 

       Краевой бюджет 

700,0      700,0 Местный 

бюджет 



 

Приложение № 3 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной 

инфраструктуры на территории муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы» 

 

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  Всего 

Всего финансовых затрат 67389,0 7932,0 7932,0 3000,0 1000,0 1000,0 88253,0 

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из краевого бюджета 39864,9 4932,0 4932,0 0,0 0,0 0,0 49728,9 

из местных бюджетов 27524,1 3000,0 3000,0 3000,0 1000,0 1000,0 38524,1 

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0    

Капитальные вложения 43350,0 2900,0 3000,0 3000,0 1000,0 1000,0 54250,0 

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 
0,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 

из краевого бюджета 34932,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34932,9 

из местных бюджетов 8417,1 2900,0 3000,0 3000,0 1000,0 1000,0 19317,1 

из внебюджетных источников 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

   



 

НИОКР <*>        

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 
       

из краевого бюджета        

из местных бюджетов        

из внебюджетных источников        

Прочие расходы        

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 
       

из краевого бюджета        

из местных бюджетов        

из внебюджетных источников        



 

 


